ANO XIX– Edição N°1723  quinta-feira, 24 de outubro de 2024

1

Portaria nº 110/2024– GP.

Concede Progressão de Letras à Servidora Pública que
especifica e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio Grande
do Norte, no uso de suas atribuições legais,
Considerando as disposições dos artigos 4º, 5º e 9º da Lei
Municipal 221/2013;
Considerando o art. 182, inciso V, da Lei Orgânica Municipal;

Considerando as disposições das Leis Municipais
Considerando o art.9º da Lei Federal nº 9.424 de 24 de
dezembro de 1996; do art. 67 da Lei Federal nº 9.394, de 20
de dezembro de 1996 e do art.40 da lei Federal nº 11.494,
de 20 de junho de 2007;
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 292, de 8
de dezembro de 2015;
Considerando o cumprimento da Decisão Judicial, referente
ao Processo nº 0800784-77.2020.8.20.5120
Considerando o que preconiza nossa legislação local quanto
aos direitos dos nossos servidores;
Considerando os princípios constitucionais e o interesse
público,

RESOLVE:

Art. 1o Em conformidade com as disposições da Lei
Municipal nº 503, de 12 de dezembro de 2022, Conceder
Progressão Funcional à Letra “I” ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s) do Grupo Magistério, da tabela de 30(trinta)
horas, da remuneração dos cargos do QEE, do Anexo I, da
Lei Municipal 503/2022, a saber:
Nome                                                                                   Matrícula
Maria Neuma dos Santos                                                 010018-
8

Art. 2o Determinar que a Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em conjunto com a
Secretaria de Educação e Desportos, através da
Coordenadoria de Pessoal, promovam o reenquadramento
dos servidores e a execução da presente Portaria.
Art. 2o A presente Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
Art. 3ºRevogam-se as disposições em contrário.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra.

Pref. Mun. de Major Sales/RN.
Gabinete da Prefeita, em 23 de outubro de 2024.

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
   PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2024.03.15.001.001.01
REFERENTE AO CONTRATO Nº 2024.03.15.001.001

ORIGEM:                 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
2024.03.15.001
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR
SALES/RN
CONTRATADA:     AVANTY CONST. SERVIÇOS E LOGISTICA
EIRELI ME

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo: A
alteração contratual para suplementação do valor
inicialmente pactuado no Contrato de execução de serviços
nº 2024.03.15.001.001, datado de 18 de abril de 2024, que
passa a fazer parte integrante deste aditivo,
independentemente de transcrição, cujo o objeto é a
execução de serviços nº 2024.03.15.001.001, datado de 18
de abril de 2024, que passa a fazer parte integrante deste
aditivo, independentemente de transcrição, cujo o objeto é
a execução das obras de revitalização da Praça Pública
Olinto Rocha, localizada na Rua Antonio José da Rocha,
Centro, Major Sales/RN, com recursos da Emenda Especial
nº 202337790008, Plano de Ação nº 09032023-036534,
Programa nº 09032023 e próprios consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual - exercício de 2024, na forma do Projeto
Básico, Edital de Convocação e seus elementos

ANO XIX– EDIÇÃO N°1723 Major Sales-RN, quinta-feira, 24 de outubro de 2024

MATERIAS DESTA EDIÇÃO
Portaria nº 110/2024– GP
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº
2024.03.15.001.001.01

GABINETE DA PREFEITA

ANO XIX– Edição N°1723  quinta-feira, 24 de outubro de 2024

constitutivos, consoante as disposições da legislação
vigente.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A alteração contratual de
que trata o presente aditivo, encontra fundamentação legal
nas disposições do artigo 124 da Lei nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, com previsão expressa nos itens 21 e 22 do Projeto
Básico, 6 da Pesquisa Mercadológica, 23,4 e 24 do
instrumento de convocação e na Cláusula Oitova do
contrato original.

DO VALOR SUPLEMENTADO: O valor do contrato passa de
R$ 387.997,00 (Trezentos e Oitenta e Sete Mil, Novecentos
e Noventa e Sete Reais), para R$ 431.770,23 (Quatrocentos
e Trinta e Um Mil, Setecentos e Setenta e Um Reais e Vinte
e Três Centavos), configurando um acréscimo de R$
43.773,23 (Quarenta e Três Mil, Setecentos e Setenta e Três
Reais e Vinte e Três Centavos), equivalente a 18,64% do
valor inicialmente firmado.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a
execução dos serviços de que trata o objeto do presente
Termo Aditivo, serão custeadas com recursos próprios
consignados na LOA, exercício 2024, atividade:
02.009.15.451.15.1.147 - REVITALIZ E URBANIZ RUAS,
AVENIDAS E LOGRADO E VIAS URB E RURAL - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE Nº
27003110 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO DECORRENTE DE
EMENDA PARLAMENTAR; 02.009.15.451.15.1.147 -
REVITALIZ E URBANIZ RUAS, AVENIDAS E LOGRADO E VIAS
URB E RURAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE Nº 17000000 - OUTRAS
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS
CONGÊNERES DA UNIÃO; 02.009.15.451.15.1.182 -
REVITALIZAÇÃO PRAÇA DE EVENTOS - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE Nº
17000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU
INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO;
02.009.15.451.15.1.183 - CONSTRUÇÃO PRAÇA PUBLICA -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 OBRAS E
INSTALAÇÕES - FONTE Nº 17000000 - OUTRAS
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS
CONGÊNERES DA UNIÃO; 17010000 - OUTRAS
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DOS
ESTADOS E 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIO - RECURSOS
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS, Lei Municipal nº
545/2023.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais
clausulas e condições contidas no contrato original que não
são abrangidas por este Termo Aditivo, as quais
permanecem em vigor.

DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entrará em vigor
após sua assinatura, aperfeiçoado após a publicação na
imprensa oficial, passando a vigorar a até o dia 18 de abril
de 2025, podendo ser prorrogada de acordo com os
dispositivos da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

DATA DA ASSINATURA, 22 de outubro de 2024.

ASSINANTES:
Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE
    Geneci Genis Ferreira – CONTRATADA

EXPEDIENTE
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita
Francisco Allan Fernandes Rodrigues
Vice-Prefeito

João Germano da Silveira
Secretário de Administração

Imprensa Oficial do Município de Major Sales
E-mail: domajorsales@gmail.com